UBND XÃ HỮU LŨNG

PHÒNG VĂN HÓA XÃ HỘI

 Số:         /VHXH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hữu Lũng, ngày       tháng 01 năm 2026

V/v tuyên truyền Tháng hành động về

An toàn, vệ sinh lao động; Phong trào

“Tết Nhân ái” – Xuân Bính Ngọ năm

2026; tiêm chủng vắc xin và phòng,

chống bệnh bại liệt

Kính gửi:

- Trung tâm Dịch vụ Công ích xã Hữu Lũng;

- Các đơn vị trường học, Trạm Y tế xã;

- Các thôn trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 22/SVHTTDL-QLTTBCGĐ ngày

06/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền

Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động; Phong trào “Tết Nhân ái” – Xuân

Bính Ngọ năm 2026; tiêm chủng vắc xin và phòng, chống bệnh bại liệt, Phòng

Văn hóa – Xã hội đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. Tuyên truyền Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm

2026

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các hoạt động

hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân

năm 2026.

Tăng cường tuyên truyền các quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao

động; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sử dụng lao động, người lao động

và Nhân dân trong việc phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

Biểu dương, lan tỏa các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương tập thể, cá

nhân tiêu biểu trong công tác bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động; xây dựng môi

trường làm việc an toàn, lành mạnh.

2. Tuyên truyền tiêm chủng vắc xin và phòng, chống bệnh bại liệt

Tuyên truyền sâu rộng về tính chất nguy hiểm, khả năng lây lan của bệnh bại

liệt; vai trò, hiệu quả của vắc xin trong phòng bệnh.

Vận động các gia đình đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; đặc biệt

chú trọng các nhóm đối tượng khó tiếp cận vắc xin.

Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh; chủ động đấu

tranh, ngăn chặn các thông tin sai lệch, gây hoang mang trong Nhân dân.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chủ động phòng,

chống bệnh bại liệt trong cộng đồng.

3. Tuyên truyền Phong trào “Tết Nhân ái” – Xuân Bính Ngọ năm 2026

Tuyên truyền ý nghĩa nhân văn của Phong trào “Tết Nhân ái”, góp phần

chăm lo Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng yếu

thế trên địa bàn xã.

Vận động sự tham gia, ủng hộ của các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm

và Nhân dân trong các hoạt động an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán.

4. Tổ chức thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị, trường học: Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức

tuyên truyền bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tế; lồng ghép nội dung

tuyên truyền trong các hoạt động chuyên môn.

- Trưởng các thôn: Tổ chức tuyên truyền tại thôn thông qua họp dân, sinh

hoạt cộng đồng, hệ thống truyền thanh; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về

Phòng Văn hóa – Xã hội.

- Chuyên viên Phòng Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực: Theo dõi,

hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp tình hình, tổng hợp báo cáo

UBND xã theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL tỉnh;

- CT, Các PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, (NTH).

TRƯỞNG PHÒNG

           Lương Văn Cảnh

		2026-01-07T17:48:46+0700

		2026-01-08T07:32:58+0700

		2026-01-08T07:32:58+0700

		2026-01-08T07:32:58+0700